resolutum coram R. Dom. meo Decano in causa Neapolitan. Relatoria 15. Februario 1598. & coram R. Dom. meo Ludouïlo in Sanct. Angeli Lombardor. 15. Junij 1602. vbi aliae decisiones allegantur; & idem donec cognoscatur, Stephanus debet manuteneri, &c. Est etiam in terminis prædecis. 124. apud Coccinum. Probant etiam alia Rota decisiones adductæ per Cæsar. Argel. de acquirendi possessi. quæst. 18. art. 3. n. 110. & num. 111. & de legitimo contra, q. 15. n. 128.

Et tandem animaduertes debes, quod ut sciat Ordinarius (eui per Senatum remittuntur litteræ Apostolicae in prima instantia) quando in eis executiæ, aut via Ordinaria procedere beatipræ oculis semper habeat Regulam immisionis ex final. Cod. de edito Dni Adriani tollendo. Quia immisionis possessionis beneficij similiter est adipiscenda remedium, & regulis dictæ final. regitur, & secundum eadem regulariter regulatur, propter ex variis Rotæ decisionibus, doctoriūmque autoritate suprà probamus hoc tractatu de supplicatione ad Sanctissimum. 1. part. capitulo. 20. a num. 142. versiculo, & ut hac doctrina Menochij, quas singulas vide re poteris, quia omnes recte conducti huic instituto; plurimas ex iis, & alias congerit ad idem, Cæsar Argelius de legitimo contradicto. quæst. 2. artic. 1. a num. 1. & sequentibus, seruat tamen que specialiste in hoc capite annotauimus, quia ita distincte alibi non reperies.

Concludendum est igitur, quod quando Senatus decernit, tradi literas Apostolicas im petranti, & ut illis utatur coram Ordinario, eò quod recognoscit percuti eius primam instantiam, & iurisdictionem; tunc attendat Ordinarius ipse ad supradicta, ut quando executor nominatus de iure communī debet procedere in eatum litterarum executione executiæ, & via executiæ; ita pariter ipse Ordinarius viam executiæ debet obsernare, quia litteræ Apostolicae regulariter executionem merentur ob eatum reuerentiam.

At vero, quando ipse executor de iure non executiæ, sed via Ordinaria tenetur procedere

assumendo partes Iudicis, quia vel adest intrusus, aut alijs possessor, vel simplex legitimus contradictor pro suo iure, & interesse iuxta causam varietatem, & distinctionem haecenus descriptam in hoc cap. tunc patiter ipse Ordinarius, cui per Senatum sit litterarum cognitio nis in prima instantia remissio, debet, & tenetur in via Ordinaria, non executiva procedere.

Et quamvis (vt audio) Senatus hic Supremus aliquando in decreti conceptione, & quo remissio hanc litterarum fieri Ordinario, solebat aliquando specificè addere & exprimere, quod Ordinarius, vel via executiæ (iuxta casuum varietatem) in cognitione procederet; tamen hodie ab hac conceptione prouidet, & prudenter recessit, quoniam non integre, nec probabile certitudine Senatus ipse potest recognoscere à principio, quando sit, vel non Ordinariæ, aut executiæ procedendum per Ordinarium; etenim multoties litteræ ipse trahuntur ad Senatum anteaquam executor illis viis fuerit, & anteaquam pars aliqua comparuerit, vt & plurimum ad petitionem Regij Fiscalis, vel quandoque ad petitionem alieci partis, cum alijs adhuc intercessores habentes, quia legitimi sint contradictores, qui postmodum possunt comparere coram Ordinario, per quorum compositionem, & iurium deductionem alterata natura, & via executiæ litterarum Apostolicatum, ac sic minime constanter Senatus omnibus causis poterit vii simili conceptione decreti; multoties quippe potest esse incerta, cum maximo periculo iurium partium. Quare rectius his temporibus Ordinarij discretioni iure munitæ relinquuntur, vt iuxta iuris regulas prævidat, quando Ordinaria via, vel executiæ procedere teneatur, præ oculis nunc habens, quia non parvo labore in hoc cap. adnotauimus, ad tollendas deinceps intollerabiles controværsias his casibus contingentes quotidie, cum quibus re quiescimus iam ab hoc opere hodie 22. Februario anni 1632. quo Sancta Mater Ecclesia felicitatem Cathedra S. Petri Principis totius Orbis concelebrat.

F I N I S.

INDEX

INDEX RERVM ET VERBORVM, quæ in hoc Volumine continentur.

Prior numerus Paginam, posterior articulum seu sectionem indicabit.

A

Abbas, Abbatia. Vide Prelatus.

Abas non potest renunciare exemptioni ab Ordinario absque sui consenti confensu. pag. 172. n. 31. & seqq.

Abbes etiam non exempti habentes iurisdictionem ordinariam hodie sua vii valent iurisdictione, non obstante Trid. decreto. p. 249. n. 14

Saravia, & Cænedus conniunctur supponentes posse Abbarem exemptioni renunciari cum consenti sui consensu. pag. 272. n. 13. & sequentib.

Absens.

Absens à loco rei sita citatas ad litteras requisitorias, & non comparenz pacit primum decretum, ex quo acto mittitur in possessionem eiusdem rei. p. 232. n. 18

Absenti potest dari curator per iudicem rei sitæ ad effectum decretandi primum decretum. ibid. n. 19. & 20

Absenti dare curatorem potest index, qui in causa habet iurisdictionem. ibid. n. 24

Absenti non subdit, non potest dari curator per iudicem rei sitæ ibi non reperto. ibid. n. 25

Ablentia iudicis notabilis non solùm est iustini impedimentum, at cum excusandum amovere iudicandi, verum ad iurisdictionem in aliud transferendam. p. 152. n. 37

Absente execute, vel mortuo, qui vim intulit, decretum violentia, etiam ei directum comprehendit unum ex superstitibus, cui fuerit intimatum. ibid. n. 39

Absolutio. Vide Excommunicatio. Absolutionem à censuris quando imperans, & quomodo compellitur à Senatu suis trahere expensis. p. 197. n. 86. p. 373. à n. 5. cum seqq. & p. 374. n. 69

Absoluta. Vide Potestas, plenitudo. Absoluta Principis potestas exquo, & bono temperanda est. p. 100. n. 9

Absoluta Principi potestas non cadit in Principe Christiano, cui nihil licet, quod disiuno, & nat. utali, aut gentium iuri repugnat. ibid. n. 15

Abolutæ potestatis mentio aliqua non habetur in toto iure. ibid. n. 16

Abundans. Vide Cantela.

Abundantia verba tolerantur, quando ad maiorem declarationem apponuntur, & tolerande dubitationis gratia. p. 354. n. 10

Abusus.

Abusus notorio Ecclesiastica potestatis Princeps obviat cum moderamine in culpa tuæ, ne pax publica turbetur. p. 33. n. 9

Abusus dicitur perpetram contra ius, & rationem vti. p. 96. n. 27

Abusus in iure vocatur perniciosus, detestabilis, & illicitus. ibid.

Abusus notorius in materia retentionis ille dicuntur, quoties in illo actu nullus vius stat. ibid. num. 28

In Regno Francie ab abuso appellatur ad Se natum, notorii facto per Ecclesiasticos contraria facta decret., & concordata. ibid. n. 19

De abuso notorio potest Curia cognoscere quando veniat quis contra autoritatem Regiam. ibid.

Abusus notorius est trahere Regnicolam extra Regnum, quo in Francia appellatur ad Curiam. ibid. n. 32

Ex abuso, & nonitate scandali genitice, & perturbationis status, retentionem litterarum Apostolicarum iuris feti, legitimamque esse caufam, multi affirmant. p. 97. n. 14

Abusus notorius, & nouitatis violentia quadam est. ibid. n. 35

Abusus notorius, & nouitatis potest Princeps obviare inter personas Ecclesiasticas, ne pax publica turbetur, & commune bonum detrimentum paciat. ibid. n. 37

Abusibus resistere, maximè laude dignum est. p. 76. n. 73

Accessorium. Vide Principale connexum. Accessoria est ad gratiam principalem executoris datio, & commissio. p. 387. n. 12

Accessori effectus nihil derrahit sine principali dispositioni. ibid. n. 13. & seqq.

Accessori sive tractetur de principali augendo, sive destruendo, aut confirmingando semper huius naturam sequitur. p. 389. n. 41. & seqq. & p. 420. n. 7

Accessori corruuit sublato principali, quia comedem

Index Rerum,

dæ modo resolutur, quo creatur. p. 389. n. 43,
& seqq.
Accessoria est commissio ad gratiam principalem. p. 410. n. 6

Accidentia, Accidentale.

Executoris dacio ad gratiam est qualitas accidentalis, & extrinseca gratia, cuius substantiam non tangit. p. 387. n. 7

Accidentalia possunt mutari & variari, non viata substantia rei principalis, secus est contra. ibid. n. 9

Accidentalia apponuntur, & veniunt post dispositionis esse perfectum. ibid. n. 10

Accidentalia ex in se possunt adesse, & abesse propter subiecti corruptionem. ibid. n. 11

Actio, Actor, Agere, Agens. Vide *Causa, acta.*

Ab agendo, seu excipiendo exclusus non excluditur a retinendo. p. 134. n. 60

Agenti ex una causa, & prosequuta non obstat res iudicata, quominus ex alia diversa ultius agere queat. p. 165. à n. 7. & seqq.

Agens ex causa falsa non obtinet in codem iudicio ex alia vera, et si tunc existente, in alio tam iudicio nouiter intentata obtinebit. p. 167. n. 25. & seq.

Actionem mutari in instantia appellacionis licet, qui teneant Doctores. p. 255. n. 4

Agens in prima instantia de boue non potest in secunda agere de equo, cum tunc libellus nequeat mutari. ibid. n. 41

Lancellotus dicens actionem posse mutari in gradu appellacionis reprobat. p. 157. n. 31. & seq.

Actio tuelæ & negotiorum gestorum, est individualia, & inseparabilis. p. 309. n. 11. cum seqq. Actione prima (cum fuerit ad adjudicationem extinta) non potest creditor agere postquam sibi eiuncta fuit res in solutum data. p. 335. n. 20

Agens ex una causa, falsa tamen, & inutilia, non sustinetur iudicium ex alia verâ tunc existente. p. 193. n. 15. & seqq.

Agendi modus inspicitur, ut inde finis colligatur. p. 319. n. 16

Agentis intentio regular omnes actiones ad finem intentionis. ibid. n. 21

Acta omnia emanata à commissione non subscripta, & sic nulla ex defectu formæ, pariter nulla sunt, cum procedam à radice infœcta. p. 389. n. 38. cum seqq.

Acta gesta à iudice carente iurisdictione nella, sunt ipso iure. ibid. n. 46

Acta gesta per delegatum, aut Legatum contra formam Trident. in cap. causa omnes sunt nulla ipso iure. ibid. n. 47. & seqq.

Filius in adventuris, quorum pater noluit adquirere vulum fructum, non potest agere in iudicio sibi eius consenseru. p. 348. n. 52

Nec realitudinæ iudicium accedente consensu patris post item consenserat. ibid.

Acta & re iudicata à pari procedunt, & cui unum non nocet, nec aliud. p. 406. n. 18

Acta possunt nocere, res iudicata tamen accidentaliter non, è conuerso autem hoc non currit argumentum. ibid. n. 19

Non agitur ex prima sententia, sed ex ultima confirmante, aut infirmante. p. 408. num. 6. pag. 409. n. 10

Actio ex prima sententia extinguitur per applicationem. ibid. n. 8

Actio iudicati ex prima sententia orta, id est extinguitur, quia appellatio reducit acta ad statutum litis contestationis. ibid. n. 9

Actio iudicati licet ex ultima sententia nascatur mouenda erit coram iudice rei Ordinario, scilicet officium iudicis. ibid. n. 20

Actio iudicati in factum potest intentari coram Ordinario, ac etiam coram iudice appellativo. ibid. n. 21

Rota decisio ad idem adducitur. p. 410. n. 22

Actio iudicati tunc intentari valet coram iudice appellacionis, si ibidem condemnatus, reperitur. ibid. n. 23. & seqq.

Actor quod assuerat & probare tenetur. pag. 427. num. 20

Agere nequit in iudicio ex protocolo ad rem in contractum deducitam, quia ad id destinatum non est. p. 432. n. 17

Actus, Acta. Vide *Processus.*

Actus licitus respectu principij, & prohibitus respectu finis, illud attenditur, & ut licitus iudicatur. p. 43. n. 95

In omni actu humano duo requiruntur copulativæ, voluntas scilicet, & potestas, quorum alter deficiente, actus corrut. p. 157. n. 77

Per actum nullum res non definit esse integræ, non perpetuatur iurisdictio, non inducitur litigiositate, non interrompunt præscriptio, non expirat potestas, & similia. p. 141. a. n. 113. & seqq.

Per actus resolutionem res retrotrahitur ad priorem statum, ac si gressus non fuisset. pag. 143. num. 17

Acta gesta per Iudicem Secularem in articulo. sibi pertinente fidem faciunt coram Ecclesiastico, sicut & contra. p. 144. n. 17. & seqq.

Acta facta in iudicio seculari ob bonum publicum, faciunt fidem coram Ecclesiastico, ne iudicia illuforta reddantur. p. 145. num. 139. & seqq.

Actus quilibet potest dici nullus, & conditioinaliter simul peti eiusdem recte. pag. 160. n. 9. & seqq.

Actus per qualitatem requisitus pro forma iure nequit per alium fieri quantumvis habentem vices, & autoritatem S. Apostol. ut in Legato de Latere. p. 243. n. 36. cum seqq.

Acta noua ad corroboracionem executionis petitæ noua non est in instantia, cum sit prima continuata. p. 257. n. 26

Actus simpliciter factus sustinet ex potestate validæ, non ex inutilida, quando utraque concurredit in agere. p. 291. n. 3

Actum agens videtur illum agere propter illud utile, & valide esset, non propter illicitè fore. p. 292. n. 4. & seqq.

Ex duabus actis, de quorum anterioritate non appetat, singulis præcessisse, qui facit actum valere.

Actus, qui fieri potest uno modo licet, & alio illicite censetur factus eo iure, & persona, qua licet, fieri potuit.

Nisi restringat ad illicitam potestatem. ibid. n. 12. & seqq.

Actum agens indifferenter, sustinetur a quo ex ea potestate valida non obstante inutilida, ibid. num. 18

Actus nullus non inducit præsumptionem iurisdictionis. p. 294. n. 54

Acta habentur in Rota pro transportatis praestito

& Verborum.

stic impedimento per Consilium Regium, ne transportentur in odium recurrentis, p. 346. n. 16

Actus quantumvis favorabilis contra voluntatem agentis minimè sufficitur, p. 349. n. 18

Actus semper iudicatur à principali intentione agentis, ibid. n. 17

Nec ultra intentionem agentis operatur, ibid. n. 19

Maxime in iis quæ pendent à potestate agentis, ibid. n. 20

Acta iudicij dicuntur omnes scripturarum Notariorum actuarij iussu iudicis conscriptæ, pag. 370. num. 27

Acta iudicij dicuntur publica, triplici ratione, ibid. n. 18

Actus judiciales debent precedere sententiam, cum sint vehiculum ad eam. p. 349. n. 52

Ex acto etiam nullo ius dicendi ob nullitate acquiritur parti, cui detrahere aduersarius non potest per eius ratificationem, ibid.

Super actum nullo consensus praestitus non sufficit, ibid.

Acta sunt vehiculum ad sententiam, ibid.

Causa, ob quam acta irritantur, influit in sententiam, ibid.

Acta omnia emanata à commissione non subscripta, nulla sunt ipso iure, p. 389. à n. 38. 46. cum multis seqq.

Additio. Additio ad libellum, quando egeat nova instantia, & nouis defensionibus, pag. 156. à n. 14. cum seqq.

Quando aliquid additur, vel detrahitur priori dispositione in substantialibus temporis, aut qualitate aut sit noua dispositio, p. 157. n. 27

Ob aditum difficultem ad Sedem Apostol. & longam distantiam omnes ferè Doctores retinentur, ibid. n. 16. & à n. 11. cum seqq.

Regi Catholico præ omnibus Principibus ratio superadditur difficultis aditum ad Sedem Apostolicam iustitiam retentionis litterarum, cum Hispaniarum Regna in ultimis Europæ, & Orbis finibus sita sint, ibid. n. 4

Texus singularis in cap. cum longè, 93. dicitur, adducitur, exprefit probans longè distare Hispaniarum Regna à Curia Romana, & signanter Regnum Gallicæ esseque difficultem aditum, p. 25. n. 8

Ob difficultem aditum ad Sedem Apostol. licet res redditur recusus ad Regem pro suspendenda interim executionem litterarum, idem num. 9

Ob difficultem aditum ad Sedem Apostol. & loci distantiam recusus habetur ad Principem Secularem. Observatio Marchæ refertur, ibid. num. 17

Plurima Concilia celebrata fuere in Hispania, ad quorum Congregationem, & Decretorum observationem nunquam adita fuit Sedes Apostol, ob longam distantiam, & tardam negotiorum expeditionem, p. 18. n. 50

Nec in causis criminalibus, & depositione Episcoporum, aditum ad eam habebatur, ibid. n. 51. & seqq.

Sedes Apostol. semper agnoscit extremitatem Hispanæ, longum iter, & difficultem aditum, ibid. n. 52

Alienatio tacite inducita à lege tanquam necessaria comprehendit minorum, quæ nec requirit decretum iudicis, p. 326. n. 19

Alienatio, Alienare. Vide *Reservatio.*

Affecti beneficij gratia facta, licet non fortior affectum, non definit esse effectum, p. 357. n. 1

Allegare. Idem est nihil allegare, quod allegare, & allegata non probare, ibid. n. 19

Alienatio, Alienare. Vide *Reservatio.*

Alienatio tacite inducita à lege tanquam necessaria comprehendit minorum, quæ nec requirit decretum iudicis, p. 326. n. 19

Ex notissima difficultate aditus ad Sedem Apostol, ob tam longam, & remotam distantiam, & iter non tutum, & plenum maris, & terræ periculis, iustitia legitimi recursus ad Regem pro interim retinendis litteris Apostol. probabiliter, & securè deducitur, ibid. n. 53. & seqq.

Aditus, & licentia Pape requiritur in impositione tributarum Clericos comprehendente, etiam ad bonum, & utilitatem communem, & publicam, p. 29. n. 59

Aditus ad Sedem Apostol. quando virga necessitas publica, & inninet periculum, non requiritur, ut Princeps petat à Clericis contributionem, ibid. n. 60. & seqq.

Adipiscenda possessio. Vide *Immisso, Possessio.* *Adimittit.* Vide *Capitulum.*

Priuilegio capituli, ut aduersus capitulares non procedat Episcopus sine adiunctis singuli Capitulares non renunciant ratione iuris complicati, p. 275. n. 65. & seqq.

Canonicus Cathedralis delinquens ratione beneficij curati à solo Episcopo absque adiunctis puniendas, ut determinauit Rota, p. 38. n. 15. & seqq.

Administrator, Administrator. Vide *Prælatus, Majoratus.*

Administrator Ecclesie, aut possessor maiorum, seu tutor tanquam tales citati, & commendati nomini, & iure administrationis impediunt executionem ex iure proprio personali, p. 166. n. 16. & seqq. & à n. 11. cum seqq.

Administratores S. Apostol. nequeunt praedi-
care Papæ, p. 162. n. 30. & seqq.

Administratores plures ciuidem tutela loco viri habentur, & simul reddere rationem tenentur, p. 309. n. 16. & à n. 11. cum seqq.

Administrationis, & tutela actio, sicut est individua respectu administratorum, ita & respectu hæredum ipsorum, pag. 310. num. 21. & seqq.

Adversarium. Vide *Potentia, Citatio, Locus.*

Equiparatio, Equipollentia, Equipollens. Vide *Casus subrepicio.*

Per equipollens non satistit forma subreptionis proprie manus Sanctissimi requisite à Tridentin. p. 242. n. 33. & seqq.

Casus duo, quando sunt à iure equipatati disposti in vno in alio repetitor, p. 354. n. 8. & seqq.

Equiparatus potest eodem iure, quo is, cui adaequatur, & equipatur, ibid. num. 14. & seqq.

Equiparatus duo casus à iure dispositum in vno, & in alio dispositum, intelligitur, pag. 449. num. 24

Equiparatorum eadem est dispositio, ibid. n. 26. & 27

Affilio. Vide *Reservatio.*

Affecti beneficij gratia facta, licet non fortior affectum, non definit esse effectum, p. 357. n. 1

Allegare. Idem est nihil allegare, quod allegare, & allegata non probare, ibid. n. 19

Alienatio, Alienare. Vide *Reservatio.*

Alienatio tacite inducita à lege tanquam necessaria comprehendit minorum, quæ nec requirit decretum iudicis, p. 326. n. 8

Index Rerum,

Alienatione prohibita intelligitur de facta ab homine, non de tacite inducta a lege, ibid. num. 9.

Alienigena. Vide Extraneus, retentio.

Litterae imperatae per alienigenam inhabilem, & incapacem ad beneficium horum Regnum, & earum executio sunt nulla ipso iure p. 141. n. 111.

Executio facta virtute litterarum Apothorum obtentatum per alienigenam statim respondet per executorem, quodcumque compareat Fiscalis Regius, aliud naturalis, ibid. n. 112.

Examen litterarum obtentarum per alienigenam horum Regnum cadit super mero facto temporali, an sit originarius, vel extraneus, quod incapax est spiritualitatis. p. 191. n. 21. & seqq.